ระหว่างศาสนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งระหว่างศาสนาอิสลามกับฮินดู ความพยายามที่จะสร้างความเข้าใจระหว่างกันนั้นปรากฏอยู่ตลอด โดยผู้นำศาสนานั้นบ้าง ศาสนานี้บ้าง โดยเกิดต่างที่ต่างเวลากัน อย่างไรก็ตาม ความพยายามนี้เป็นที่ยอมรับกันโดยทั่วไปว่า ได้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมในปี ค.ศ. ๑๘๙๓ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ซึ่งจัด

ขึ้นโดย World Columbian Exposition ที่เมืองชิคาโก เป็นการจัดรวมกันของบุคคลหลายกลุ่ม แต่กลุ่มที่ได้รับ ความสนใจเป็นพิเศษ คือ กลุ่มที่เรียกว่า World's Parliament of Religion (สภาศาสนาระดับโลก) ซึ่งเป็นการ ประชุมร่วมกันของผู้นำทางศาสนาจากทั่วโลก ทั้งจากโลกตะวันออกและตะวันตก บุคคลสำคัญทางศาสนาที่ได้รับ เชิญมาร่วมในเวลานั้นหลายท่าน เช่น ท่านอนาคาริก ธรรมปาละ สวามี วิเวกนันทะ เป็นต้น